---

<sup>59</sup> KMS reemplaza “y nos pareció en un cierto momento” por “y esto nos pareció a todos por un tiempo”.

<sup>60</sup> KMS reemplaza “que nos pareció nunca se había visto algo igual” por “que en mi era jamás se vio algo así”.

<sup>61</sup> Es decir, inamovible por el peso de sus (buenas) obras.

<sup>62</sup> KMS corrige la incoherencia, reemplazando “barro” con el casi homófono “disputa”.

<sup>63</sup> KMS reemplaza “no tuviésemos nada que obtener” con un adjetivo que significa “de menor fuerza”. La expresión final significa “nos tornásemos de menor fuerza”. El verbo (*gera*) conjugado aquí en pasado, *gerði*) resulta más natural en la segunda expresión.

<sup>64</sup> KMS añade “a nuestro señor”.

<sup>65</sup> KMS reemplaza “emperador” con “rey”.

<sup>66</sup> KMS prefiere el singular, “reino del cielo”.

<sup>67</sup> KMS aquí reemplaza “Carlomagno” con “emperador”.

<sup>68</sup> KMS añade “en Viena”.

<sup>69</sup> KMS reemplaza “distintivo” por “claro”.

<sup>70</sup> KMS clarifica, añadiendo “allí”.

<sup>71</sup> KMS antepone “hombre” al adjetivo.

<sup>72</sup> KMS añade “rey” a Herodes.

APÉNDICE 2: LA *VISIÓN DE TURPÍN* EN EL *SPECULUM HISTORIALE*

El texto latino aparece en el prólogo a la edición de la *Saga de Carlomagno* de Unger (*Karlamagnús saga*: XXV), quien no aportó una traducción a ninguna lengua moderna. El mismo Unger, a su vez, retomaba el texto del capítulo vigesimoquinto del vigesimocuarto libro de la edición de Douai del *Speculum majus* del bellovacense (Vincent de Beauvais 1624: tomo 4, 971).

## TEXTO ORIGINAL

Eram apud Viennam in ecclesia ante altare orans, et cum raptus in extasim psalmum Deus in adiutorium cantarem, vidi tetrorum spirituum agmina infinita præterire, et tendere versus Lotharingiam: quos omnes quidam similis Aethyopi insequabatur lento gradu. Cui dixi: Quo tenditis? Aquisgranum, inquit, ad mortem Caroli, ut eius spiritum ad tartara rapiamus. Tunc ego, adiuro te per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut peracto itinere ad me redeas. Tunc modicum morati vix expleto psalmo ad me redierunt eodem ordine. Et dixi novissimo cui primum locutus fueram: Quid egistis? Galicianus, inquit, sine capite tot et tantos lapides, et ligna innumera basilicarum suarum in sua statera suspendit, quod magis appenderunt bona eius quam mala, et idcirco animam eius nobis abstulit. Et his dictis evanuit.

Obiit autem 3 Calend. Februarii, et sepultus est Aquisgrani in ecclesia rotunda Beatæ Mariæ Virginis. Ab ipso enim tempore quo ab Hispania discessit, usque ad diem mortis suæ assidue ægrotavit, et pro salute præfatorum in Hispania mortuorum die anniversaria eorum semper 12 millia uncias argenti, et tolidem talenta auri; et vestes et cibaria pauperibus erogavit, id est 16 Calen. Julii, et totidem psalteria et missas et vigiliis cantari fecit.